
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “F. Surico” 

Via Delle Spinelle n. 24 Castellaneta (TA) 
Sito web: www.icsuricocastellaneta.edu.it 

E - Mail taic824001@istruzione.it Email- 

taic824001@pec.istruzione.it Cod. meccanografico TAIC824001- cod. 

fiscale 90122220735 

Tel./Fax 099-8441252/8445964 
 

DECRETO N. 341 
 

DECRETO INCARICO COMPONENTI DEL TEAM DI PROGETTAZIONE 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica 
Titolo progetto: “BASTA CHE FUNZIONI” 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-14028                                                                     
CUP: J84D22005330006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO - C.F. 90122220735 C.M. TAIC824001 - AOO_TA_0001 - ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO

Prot. 0005175/U del 03/08/2023 09:38

http://www.icsuricocastellaneta.edu.it/
mailto:taic824001@istruzione.it
mailto:taic824001@pec.istruzione.it


 

 

 

2 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I 

e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO - C.F. 90122220735 C.M. TAIC824001 - AOO_TA_0001 - ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO

Prot. 0005175/U del 03/08/2023 09:38



 

 

 

3 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°50268 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 21/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la 

quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 47 del 08/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 

 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 56 del 08/02/2023 di adesione al progetto 

 
VISTA  la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “componenti del Team” per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto 
 
CONSIDERATO che l’incarico di “componente del team a supporto direttivo organizzativo al DS per la 

gestione di tutti gli interventi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 
Target e Milestone del progetto 

 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del personale della scuola 
 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare gli incarichi di “componente del team a supporto direttivo 

organizzativo al DS per la gestione di tutti gli interventi” a titolo oneroso, nelle forme e nei 
modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra 

 
VISTO l'avviso prot. n° 5075 del 26/07/2023 relativo alla selezione interna di docenti costituenti il team del 

progetto PNRR 1.4; 
 
VISTO    il verbale della Commissione di Valutazione, Prot. 5166 del 02/08/2023; 
 
RITENUTO     pertanto di poter autorizzare gli incarichi di “componente del team a supporto direttivo 

organizzativo al DS per la gestione di tutti gli interventi” a titolo oneroso, nel progetto di cui 
sopra 

 
Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
 

DECRETA 
 

 
Art.1 Premesse 
Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto 
 
Art. 2 Incarichi 
Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, i seguenti incarichi: 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO - C.F. 90122220735 C.M. TAIC824001 - AOO_TA_0001 - ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO

Prot. 0005175/U del 03/08/2023 09:38



 

 

 

4 

 

Affidatario incarico Ruolo Ore di impegno 

CASTELLANO ROCCO  

 
 
 
 
 

Componente del team a supporto direttivo organizzativo al DS 
per la gestione di tutti gli interventi 

89 

DONVITO ROSA 89 

TRICARICO FILOMENA 

ROSSELLA 

89 

 

89 

 

MIULLI GIUSEPPINA 

D’ONOFRIO ROSSANA 89 

 

89 DINOI CHIARA 

LOBELLO MARIA 

GRAZIA 

89 

 
Come da Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di n. 7 incarichi individuali aventi 
ad oggetto la formazione del gruppo di progettazione – PNRR Scuola 1.4, Prot. n. 5052 del 25/07/2023, tra 
questi docenti ne verrà individuato n. 1 come verificatore delle buone pratiche didattiche, che dovrà espletare 
attività di controllo e coordinamento generale del progetto e del lavoro del gruppo di progettazione, gestire 
tutte le attività legate a tutte le attività previste per gli altri docenti del gruppo.    
 
 
Art. 3 Ore di impegno  
Per l’incarico sono previste le ore indicate in tabella da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a 
partire dalla data della nomina fino al termine del progetto e comunque non oltre il 31/12/2024. 
 
 
Art. 4 Compiti del componente del TEAM 

• Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura 
• Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione 
• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto  
• Individuare le aree tematiche dei percorsi 
• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni 

e/o numero di ore anche a seconda della gravità della criticità 
• Prestare attenzione alla distribuzione delle risorse per il Team e delle risorse per i costi indiretti 
• Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare ad 

interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici 
• Definire i criteri di selezione e valutazione degli esperti 
• Preparare i relativi avvisi o richieste di offerta 
• Caricare i percorsi in piattaforma didattica 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento 
• Caricare gli indicatori periodici 

 
Art. 5 Compenso 
Il compenso orario da CCNL in vigore per le attività aggiuntive, viene stabilito in euro 34,00 lordo stato. 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO - C.F. 90122220735 C.M. TAIC824001 - AOO_TA_0001 - ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO

Prot. 0005175/U del 03/08/2023 09:38



 

 

 

5 

Art. 6 Nomina 
Al presente decreto, dopo l’insediamento e la suddivisione dei compiti del team, seguirà nomina. 
 
 
                       

  Il Dirigente Scolastico 
   Prof. Luca Calabrese 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO - C.F. 90122220735 C.M. TAIC824001 - AOO_TA_0001 - ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO

Prot. 0005175/U del 03/08/2023 09:38


		2023-08-03T12:12:01+0200
	CLBLCU78L27C136Q




